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Anotace

Diplomová práce se zaměří na oblasti hudby, filmu, literatury a výtvarného umění is-

lámských zemí, a to z hlediska materiálu, který opouští původní kulturní a náboženský

kontext a je "odeslán" k recepci v kontextu stabilizované západní kultury. Autorka práce

vybere dle svého vlastního uvážení ty nejpodstatnější a nezajímavější umělce, kteří se

narodili nebo stále žijí v jedné z islámských zemí, a jejich tvorbu bude dále interpreto-

vat z hlediska její recepce na kulturu západního světa ve smyslu jejich vlivu a dopadu.

Metodologicky se práce bude opírat o koncept kulturního transferu, který rozpracovala

kulturální studia v posledních desetiletích.
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Abstract

This diploma thesis will focus on music, film, literature and visual arts of Islamic coun-

tries, as a material that leaves the original cultural and religious context and is being

"sent" to be received in the context of the stabilised Western culture. Guided by her own

judgment, the author of this diploma thesis shall select the most important and interes-

ting artists who were born or are still living in one of the Islamic countries. And she

will further interpret their work in terms of their influence and impact on the Western

culture. As to the methodological approach, this diploma thesis is based on the concept

of the cultural transfer, as it has been examined and defined in cultural studies in recent

decades.

3

Obsah

Úvod .............................................................................................................................4

Výchozí sémiotické pojmy ............................................................................................6

Videoklip jako sémiotická pornografie ........................................................................ 11

Výrazové prostředky videoklipu .............................................................................. 18

Případová studie videoklipu Evropo dýchej ................................................................. 21

Identifikace textu ..................................................................................................... 23

Tři roviny označování.................................................................................................. 31

Podklady a zdroje .................................................................................................... 40

Text písně Evropo dýchej .................................................................................... 40

Závěr ........................................................................................................................... 56

Seznam použité literatury ............................................................................................ 57

4

Úvod

Téma mojí diplomové práce spadá pod obor sémiotiky, která zkoumá nejen jazykové

znaky, ale i všechny ostatní znakové systémy v naší kultuře. V první kapitole diplomové

práce je proto nezbytné stručně představit výchozí sémiotické koncepty, z nichž budeme

po celou dobu následné analýzy vycházet. Učiním tak za pomoci zdařilé publikace me-

diálních studií: Výzkum médií; Nejužívanější metody a techniky od Renáty Sedlákové.

Po tom, co vymezím základní pojmy sémiotiky jako vědy je třeba zahrnout do kontextu

jejího bádání také samotný videoklip, tedy předmět případové studie snoubící v sobě

hned několik uměleckých druhů. Vycházet přitom budu především z diplomové práce

Možnosti a limity sémiotické analýzy pro rozbor hudebních videoklipů Marie Maixne-

rové. V tomto obsáhlém metateoretickém úvodu se podíváme na to, jakým vývojem

prošlo pojetí videoklipu, respektive jak k němu optikou této vědy o znacích přistupovali

jednotliví autoři. Vzhledem k vybranému předmětu zájmu pro nás budou klíčové kon-

cepty badatelů vycházejících z kulturálních a mediálních studií. Ti se soustředí na vi-

deoklip jako na produkt populární kultury a zajímají se, jak odkazují znaky videoklipu

za jeho hranice: jak ovlivňují kulturu. Tyto sociokulturně orientované disciplíny jsou

z hlediska aplikace sémiotických analýz videoklipu jednoznačně dominantní a vychází

z pojetí angloamerické tradice o vizuální kultuře, pro níž je typické odpoutání se od sa-

motného předmětu analýzy k otázkám spojeným s diváckými reakcemi na jeho obraz.

K tomuto směřování mimo jiné výrazně přispěla práce britského teoretika kulturálních

studií Stuarta Halla a jeho významná recepční teorie kódování a dekódování.

Důležitá se pro nás dále stane teorie dispozitivu Martina Mazance, který se pojmu věno-

val v rámci jeho závěrečné akademické práce s názvem Video art, český videoart, umění

pohyblivého obrazu. Dispozitiv je přitom v podstatě médium zasazené do konkrétního

diskurzu doby. Aplikujeme-li teorii dispozitivu na žánr videoklipu, můžeme říci: čtení

textu ovlivňuje už to, jaké médium jej zprostředkovává. Právě příchod nových médií

jako je internet mění podstatně recepční i sociální kontext díla, ale také způsoby distri-

buce a to, jak dispozitiv nových médií konstruuje reálný svět.

Posledním krokem před analýzou vybraného videoklipu bude vymezení jeho specific-

kých vyjadřovacích prostředků. Zaměříme se především na subžánr předmětu zájmu,
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takzvaný angažovaný videoklip, jak jej v diplomové práci Angažované umění: případ

hudebního videoklipu, umně nastiňuje autor Ondřej Kůs.

Při interpretaci videoklipu Olivie Žižkové k písni Evropo dýchej budu vycházet z po-

stupu textuální analýzy. Držet se přitom budu opět stěžejní publikace pro tuto práci Vý-

zkum médií; Nejužívanější metody a techniky, jejíž autorka Renáta Sedláková v ní uvádí

přehledný postup. Textuální analýzu přitom označuje jako sémioticko-strukturální. Ně-

kteří autoři užívají pouze přívlastek sémiotická, ale Sedláková upozorňuje, že při textu-

ální analýze dochází nejen ke zkoumání stavebních prvků jako znaků, ale také struktury,

pomocí které jsou uspořádány.

Videoklip interpretky Olivie Žižkové Evropo Dýchej vyšel 2. srpna roku 2016. Masový

dopad videoklipu k písni, který sdílela Olivie Žižková na svém YouTube kanále v létě

roku 2016, nikdo nečekal. Do dnešního dne jej vidělo na YouTube 774 000 lidí (k 21. 7.

2018). Jaký vliv má dispozitiv internetového média na ideologii, kterou videoklip „Ev-

ropo dýchej“ šíří? Jak a proč se stal tak rychle známým? O čem text svou povahou vy-

povídá? A co to vypovídá o nás a naší společnosti? A v neposlední řadě: jak je šířena

samotná ideologie obsažená v textu?
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Výchozí sémiotické pojmy

„Až když si uvědomíme, jak málo víme, si můžeme začít klást ty správné otázky.“1

Abychom se mohli přesunout k analýze, je třeba představit si prvně výchozí sémiotické

koncepty, z nichž při ní budeme vycházet. Učiním tak za pomoci příručky, kterou budu

povětšinou využívat i při postupu analýzy, a to publikace Výzkum médií; Nejužívanější

metody a techniky od Renáty Sedlákové. Monografii vnímám jako strukturně i obsahově

mimořádně zdařilou.

„Sémiotika (pozn. nebo sémiologie, řečeno s Charlesem Williamem Morissem) se sou-

středí na tři základní kategorie:

o znaky, základní stavební jednotky různých symbolických systémů;

o kódy, do nichž jsou znaky organizovány;

o kulturu, ve které znaky a kódy fungují.

Základní stavební jednotka je znak. Jeho základní vlastností je zastupovat něco jiného.“2

Důležití jsou ale také příjemci, kteří jsou schopni recipovat jeho význam. Znakem může

být prakticky cokoli, co je schopno přenosu informace. Slovy jednoho z nejcennějších

sémiotiků Rolanda Barthese: „(…) jistě, moře nepřináší žádné sdělení. Ale kolik sémio-

logického materiálu najdu na pláži! Vývěsky, slogany, nápisy, ošacení i opálená těla, to

všechno pro mne tvoří sdělení.“3

Pojetí znaku francouzského lingvisty Ferdinanda M. de Saussura, který dal sémiotice

mnohé základy, je definováno jako diadické. Znak spojuje označující, tj. fyzickou po-

dobu znaku jako je například písmo, a označované jako mentální koncept, který je jím

vyvolán. Označované přitom „podléhá individuálnímu pojetí.“4 Proti tomu americký vě-

dec Charles Senders Pierce, jeden ze zakládajících členů moderní sémiotiky, má tria-

dický koncept: Označované v mysli vyvolává třetí člen znaku, v podstatě ono individu-

ální pojetí, a to interpretant, který tvoří individuální zkušenost příjemce. Jinak může

pochopit znak francouzského jazyka rodilý Francouz a jinak Čech, který se jazyk teprve

1 SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: nejužívanější metody a techniky. Praha: Grada, 2014. Žurnalis-

tika a komunikace. ISBN 978-80-247-3568-9. Str. 17.
2 Tamtéž. Str. 331.
3 BARTHES, R. Mytologie. 1.vyd. Praha: Dokořán, 2004. 170 s. ISBN 80-86569-73-X. Str. 168.
4 SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: nejužívanější metody a techniky. Praha: Grada, 2014. Žurnalis-


[…]


news/terrifying-moment-gang-thugs-batter-4174168.

Text: Vrátit!

Přepis: „Talking head“ interpretka Olivie

Žižková při nahrávání skladby. Modrý filtr;
znepokojený výraz; pohled směrovaný do

kamery.

Text: (Není)

Přepis: Muž hasící zapálený vůz.
Zdroj: Nenalezen.

Text: Sílu!
Přepis: „Talking head“ interpretka Olivie

Žižková při nahrávání skladby. Modrý filtr;

značně znepokojený výraz; pohled směro-
vaný do kamery.

Text: (Není.)

Přepis: Identifikujeme skupinu afroameric-
kých mužů, na zemi vidíme bělošskou po-

stavu. Je zřejmé, že jde o pouliční pěstní

soubor.

Zdroj: R. 2014; záznam zveřejnila policie
v americkém Springfieldu za účelem

prosby o pomoc s identifikací skupiny do-

spívajících násilníků, kteří napadli mladý
pár. Barva pleti skupiny spustila xenofobní

reakce.
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Záběr 59 | 3:08

Záběr 60 | 3:08

121

Záběr 61 | 3:09– 3:12

Záběr 62 | 3:13–3:18

121

La drague du 93 par une claque. Spi0n [online]. 2011 [cit. 2018-07-30]. Dostupné z:

http://www.spi0n.com/la-drague-du-93-par-une-claque/.

Text: Víru!
Přepis: „Talking head“ interpretka Olivie

Žižková při nahrávání skladby. Modrý filtr;

značně znepokojený výraz; pohled směro-
vaný do kamery.

Text: Vždyť (…)
Přepis: Žena – běloška se blíží směrem

k Afroameričanovi, který ji silně udeří dlaní

do tváře.
Zdroj: R. 2011; video podle několika nezá-

vislých zdrojů zveřejnil rapper zvaný „BBR

Negueu“ na svém účtu YouTube (zde již

nedostupné). Bylo natočeno ve francouz-
ském městě Bobigny na předměstí Paříže,

kde se mimo jiné nachází černošské ghetto.

Text: (…) nemůžem se smát a klidní usínat!

Přepis: Afroameričan na ulici brutálně bije
ženu – bělošku.

Zdroj: Nenalezen.

Text: Evropo dýchej!

Přepis: „Talking head“ interpretka Olivie

Žižková při nahrávání skladby. Modrý filtr;

zpomalený záběr. Statický vážný výraz;
zpomalené přivírání očních víček a pohled

směřující do kamery.

55

Záběr 63 | 3:13–3:18

Text: (Není)
Přepis: Titulky k videoklipu; jako pozadí je

interaktivní mapa světa. Světadíly zaplňuje

menšina bílých a většina černých panáčků,
kteří zbytek bílých postupně překrývají.

Zdroj: Neznámý; není jisté, zda je obrázek

dílem autorů analyzovaného videoklipu
nebo si jej tito vypůjčili od jiného zdroje.
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Závěr

Při analýze videoklipu Evropo dýchej jsem se snažila zodpovědět všechny otázky polo-

žené v úvodu této práce. Definované znaky v analyzovaném videoklipu se mi podařilo

odhalit v rámci islamofobního, respektive protiimigračního diskurzu českých hudebních

interpretů, s jehož formulací mi výrazně dopomohla publikace Sondy do studia (o) is-

lámu v období "migrační krize" Přemysla Rosůlka. Jako znaky diskurzu, do nějž ná-

sledně postupně zasazuji předmět případové studie, vymezuji spolu s Rosůlkem těchto

sedm tematických okruhů: migrační krize, (muslimští) imigranti, kritika „vítačů“ imi-

grantů, kritika politických elit, obrana interpretů proti nálepkování „xenofob“, politická

podpora a politické angažmá a vztah k médiím a mediální strategie na Facebooku.

Za důležité v rámci svého bádání považuji zjištění, že Olivie Žižková ve svém textu vy-

užívá zpravodajského kódu a v analyzovaném videoklipu kopíruje formy a způsoby pre-

zentace zpravodajské relace. To napomáhá šíření ideologie, neboť čtenář má díky to-

muto kódu dojem, že videoklip zobrazuje skutečné dění, jak je předesláno již v samot-

ném popisu videa. Tento zpravodajský kód je podporován užitím archivních záběrů

z různých médií. Za druhé považuji za důležitý objev skutečných a domnělých znaků,

které tyto archivní záběry vytváří. Díky jejich povaze může ideologii zcela odhalit

pouze zkušený divák. Veškerá rozporuplná fakta mohla být odhalena až po několika-

denním zkoumání zdrojů těchto záběrů. Paradoxem pak je, že sama Olivie Žižková o

těchto souvislostech pravděpodobně dodnes nemá tušení, jak dokládám pomocí rozho-

vorů, které interpretka poskytla.

Závěrem této analýzy, ve chvíli, kdy jsme zodpověděli veškeré na začátku položené vý-

zkumné otázky, se je třeba zamyslet nad tím, jak jednoduché by bylo pro muslima vy-

tvořit video v úplně stejném, extremistickém, duchu, v jakém se nese zkoumaný text

Olivie Žižkové. Jak jednoduché by bylo využít potřebných znaků a na základě kontra-

mýtu šířícího islamofobní ideologii stvořit videoklip, který by euroamerické obyvatele

zobrazoval jako násilné extremisty. Samozřejmě, videoklip Evropo dýchej na mnohých

místech zobrazuje skutečné protesty skutečných migrantů. I skutečné násilí. Ale obra-

zová složka toto označované zdaleka nezobrazuje tolik jako složka jazyková, uměle vy-

tvořená interpretkou. Zobrazuje ho ve svém důsledku asi tolik, jako bychom zvládli na-

točit za jediný den v kotli českého fotbalového zápasu pražské Sparty proti ostravskému

Baníku.
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