Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: Bc. Barbora Sirová (Literárně-historická studia)

Název práce: Sémiotická analýza hudebního videoklipu Evropo dýchej

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc.

Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Práce je velice zajímavým pokusem zareagovat na výrazně aktuální téma a zároveň nabídnout analýzu ve stylu případových studií, která ale bude mít jak po metodologické, tak i po obsahové stránce silný zobecňující potenciál; měla by být tedy analogicky aplikovatelná i na další materiál podobného tematického směřování i mediálního provedení ve formě hudebního videoklipu.

Výsledná podoba práce je výsledkem zužování a transformování původně příliš široce zadaného a tematicky heterogenního materiálu. Tato cesta, kterou si diplomantka v rámci geneze své kvalifikační práce prošla, se odráží na volbě základní metody, tj. sémiotické analýzy, tak i na redukci materiálu na „esenciální“ příklad propagandisticky pojatého „umění“, jež nachází resonanci ve specifické sféře soudobého publika. Právě tato prošlá cesta se – soudím – projevuje i na potřebě napsat práci terminologicky přesnou, zakotvenou v soudobém diskursu kulturních a mediálních studií a provázanou i s dalšími kvalifikačními pracemi, které na toto téma v posledních letech vznikly.

Na práci výrazně oceňuji podrobné zmapování problematiky sémiotiky či sémantiky hudebního videa, byť – a to naopak neoceňuji – jde zde i v úvodní sémiotické kapitole bohužel často o zdroje zprostředkované „z druhé ruky“, tedy o texty parafrázující či citující původní texty – např. problém konotací a denotací by měla diplomantka vykládat přímo z Rolanda Barthesa, a nikoli skrze Renátu Sedlákovou a analogicky to platí i pro Hallovo kódování/dekódování či pro Foucaultův dispozitiv (a Foucault by neměl být psán jako „Focault“ – viz s. 16).

Práce je psaná poměrně hutným stylem, je zacílená na své výsledné téma a je i věcná a pojmově přesná. Tento styl – neodpustím si podotknout – však poněkud ruší potřeba atributizovat jednotlivé zmíněné autority – např. „akademik a umělec Václav Magid“ (s. 20). Tato atributizace nepomáhá porozumění (co nám zpřesní, víme-li o někom, že je akademik?) a spíše rozptyluje; jednotlivé parafrázované či citované premisy buď něco říkají, a pak by měly

být srozumitelné i bez atributizací jejich autorů, anebo ne, a pak jim tato atributizace nepomůže. Jejím využitím pak navíc – byť jen výjimečně – vznikají i věcné chyby: John Hartley se sice ve Velké Británii narodil, ale protože víceméně od začátku své akademické kariéry působil a dosud působí v Austrálii, neměl by být označován jako „britský profesor kulturní vědy“ (s. 33).

Samotná případová studie, tj. interpretace videoklipu „Evropo dýchej“ (opět formální aspekt – citační úzus říká, že název písně, klipu apod. by měl být v uvozovkách, jež v práci chybějí) je velmi produktivní a věcná. Barbora Sirová se drží svého zadání, tedy snahy nehodnotit pravdivost nabízených výpovědí, ale sledovat jen způsob prezentace sémantických významů a modelové čtení, kterého chce videoklip dosáhnout. Tento výklad je zcela věcný, analyticky přesný a zároveň schopný implikovat obecnější problematiku, kterou případová studie nejen ilustruje, ale zároveň zajímavě implikuje. Práce tak svým vyzněním pootevřít řadu dalších otázek, jež by měly být promyšleny a na podobném materiálu dále rozvíjeny a zodpovídaný. Práci vnímám jako velmi přínosnou a oborově užitečnou. Byť zmíněné nedostatky v „řemeslném“ provedení (a k nim patří i ne zredigovaný soupis literatury, kde se Barthes jakýmsi mechanickým nedopatřením vyskytuje u písmena R či kde nejspíš jakýsi pomocný software vytvořil zpatlaniny typu „*Subkultura a styl*. Translated by Miroslav Kotásek“ – s. 58 – proč je tu proboha údaj o českém překladu uváděn anglicky?!) spadají i na mou hlavu jakožto vedoucího práce, pykat za ně nutně musí diplomantka: Práci tedy rozhodně **doporučuji k obhajobě** a z důvodu výsledného provedení po stránce akademického psaní tedy navrhuji známku **velmi dobře**, byť z hlediska obsahového ji vnímám spíše jako výbornou.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

.....
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 28. 8. 2018

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------